
Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 2017 67ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017053000067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 12. Os documentos a serem enviados à Previc nos ter-
mos desta Instrução deverão vir acompanhados do respectivo "En-
caminhamento Padrão", na forma da legislação em vigor.

Art. 13. Eventuais alterações nos dados cadastrais relativos
aos membros da diretoria executiva deverão ser comunicadas à Pre-
vic.

Art. 14. A EFPC deverá manter permanentemente atuali-
zadas, no Cadastro Nacional de Dirigentes - CAND, as informações
dos ocupantes de cargos nos conselhos deliberativo e no conselho
fiscal identificando aqueles que possuem ou não certificação, o tipo
certificado e a data de validade.

Art. 15. Caberá ao dirigente máximo da EFPC assegurar a
veracidade das informações e dos documentos encaminhados à Pre-
vic, bem como o cumprimento integral desta Instrução.

Art. 16. A Previc, para fins de SBR, deverá observar a
quantidade de dirigentes com certificação.

Art. 17. A EFPC deverá observar o disposto nesta Instrução
por ocasião dos processos eleitorais e de designação para os cargos ou
funções.

Art. 18. Esta Instrução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 19. Fica revogada a Instrução nº 28, de 12 de maio de
2016.

FABIO HENRIQUE DE SOUSA COELHO
Diretor-Superintendente

Substituto

INSTRUÇÃO Nº 7, DE 29 DE MAIO DE 2017

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR - PREVIC, na
49ª sessão extraordinária, realizada em 26 de maio de 2017, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 5º da Lei Complementar nº
109, de 29 de maio de 2001, o art. 2º, inciso X, da Lei nº 12.154, de
23 de dezembro de 2009, e o art. 2º, inciso X, e art. 10, inciso XXIII,
ambos do Anexo I do Decreto nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017,
resolve:

CAPÍTULO ÚNICO
Da Supervisão Permanente no âmbito das Entidades Sis-

temicamente Importantes
Art. 1º As atividades de fiscalização e monitoramento da

Superintendência Nacional de Previdência Complementar - PREVIC
observarão o Programa de Fiscalização e Monitoramento da PREVIC,
bem como o enquadramento das entidades fechadas de previdência
complementar (EFPC) em funcionamento como Entidades Sistemi-
camente Importantes (ESI).

Parágrafo Único As Entidades Sistemicamente Importantes
(ESI) estarão sujeitas à Supervisão Permanente, sem prejuízo de ou-
tros critérios estabelecidos no Programa de Fiscalização e Moni-
toramento da PREVIC.

Art. 2º O disposto nesta Instrução se aplica a partir da ela-
boração do próximo Programa de Fiscalização e Monitoramento da
PREVIC, com efeitos a partir de 2018.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FABIO HENRIQUE DE SOUSA COELHO
Diretor-Superintendente

Substituto

PORTARIA Nº 536, DE 19 DE MAIO DE 2017

Dispõe sobre a Política de Gestão de Ris-
cos da Superintendência Nacional de Pre-
vidência Complementar - Previc e a criação
do Comitê de Gestão de Riscos e Controles
Internos.

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR - Previc, no
uso das suas atribuições legais e regimentais, em especial o disposto
no inciso XXIII do art. 10 do Decreto nº 8.992, de 20 de fevereiro de
2017, e

Considerando a Instrução Normativa Conjunta MP/CGU nº
01, de 10 de maio de 2016, que dispõe sobre controles internos,
gestão de riscos e governança no âmbito do Poder Executivo Federal;
resolve:

Art. 1º Instituir a Política de Gestão de Riscos da Previc.
Art. 2º Criar o Comitê de Gestão de Riscos e Controles

Internos, composto pelos seguintes membros: Diretor-Superintendente
- Disup, Diretor de Fiscalização e Monitoramento - Difis, Diretor de
Orientação Técnica e Normas - Dinor, Diretor de Licenciamento -
Dilic e Diretor de Administração - Dirad.

Art. 3º A íntegra da Política de Gestão de Riscos será pu-
blicada no portal da instituição, no endereço eletrônico www.pre-
v i c . g o v. b r.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

FABIO HENRIQUE DE SOUSA COELHO
Diretor-Superintendente

Substituto

PORTARIA Nº 580, DE 29 DE MAIO DE 2017

Divulga a relação das entidades fechadas
de previdência complementar (EFPC) ini-
cialmente enquadradas como Entidades Sis-
temicamente Importantes (ESI).

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR - PREVIC, na
49ª sessão extraordinária, realizada em 26 de maio de 2017, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 2º, inciso X, da Lei nº 12.154,
de 23 de dezembro de 2009, o art. 2º, inciso X e o art. 10, inciso
XXIII, ambos do Anexo I do Decreto nº 8.922, de 20 de fevereiro de
2017, e com fundamento no art. 7º da Instrução Previc nº 5, de 29 de
maio de 2017, decide:

Art. 1º As entidades fechadas de previdência complementar
(EFPC) constantes do ANEXO passam a ser enquadradas como En-
tidades Sistemicamente Importantes (ESI), para fins de supervisão
prudencial e proporcionalidade regulatória.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos entre 1º de julho de 2017 e 31 de dezembro de
2018.

FABIO HENRIQUE DE SOUSA COELHO
Diretor-Superintendente

Substituto

ANEXO

RELAÇÃO DAS ENTIDADES SISTEMICAMENTE IM-
PORTANTES (ESI)

CÓDIGO SIGLA

0009-3 BANESPREV

0039-1 FA P E S

0420-3 FAT L

0147-9 FORLUZ

0152-3 FUNCEF

0123-9 FUNCESP

0028-5 FUNDACAO COPEL

0472-4 FUNPRESP-EXE

0474-1 FUNPRESP-JUD

0061-1 ITAU UNIBANCO

0065-5 PETROS

0069-1 P O S TA L I S

0178-1 PREVI/BB

0086-4 REAL GRANDEZA

0096-7 SISTEL

0470-7 SP-PREVCOM

0208-3 VA L I A

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO

PORTARIA Nº 576, DE 25 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE LICENCIAMENTO SUBSTITUTO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 25, combinado
com o inciso III do art. 33 e o art. 5º, todos da Lei Complementar nº
109, de 29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I alínea "c", do Anexo
I do Decreto nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, e considerando as
manifestações técnicas exaradas no Processo Previc nº
44011.000009/2016-32, resolve:

Art. 1º Autorizar a retirada de patrocínio da empresa Man-
gels Industrial S.A. - CNPJ nº 61.065.298/0001-02 do Plano de Be-
nefícios Mangels - CNPB nº 2005.0024-29, administrado pelo Mul-
tipensions Bradesco - Fundo Multipatrocinado de Previdencia Pri-
vada.

CARLOS MARNE DIAS ALVES

Art. 2º A referida transferência de carteira deverá ser pu-
blicada em jornal de grande circulação e no Diário Oficial da União,
bem como atender as demais exigências contidas no artigo 9º da
Circular Susep nº 456, de 2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM MENDANHA DE ATAÍDE

DIRETORIA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE
SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA Nº 376, DE 26 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SE-
GUROS PRIVADOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS
PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência subdelegada pelo Su-
perintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio
de 2016, tendo em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do
Decreto-Lei n. 73, de 21 de novembro de 1966 e o que consta do
processo Susep 15414.610369/2017-97, resolve:

Art. 1º Aprovar a reforma e consolidação do estatuto social
de AZUL COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ n.
33.448.150/0001-11, com sede na cidade do Rio de Janeiro - RJ,
conforme deliberado nas assembleias gerais ordinária e extraordinária
realizadas cumulativamente em 31 de março de 2017:

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO AUGUSTO CAMACHO ROCHA

PORTARIA Nº 377, DE 26 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SE-
GUROS PRIVADOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS
PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência delegada pelo Su-
perintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio
de 2016, tendo em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do
Decreto-Lei n. 73, de 21 de novembro de 1966 e o que consta do
Processo Susep 15414.609875/2016-52, resolve:

Art. 1º Aprovar a eleição de administrador de CHUBB DO
BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS, CNPJ n. 33.170.085/0001-
05, com sede na cidade de São Paulo - SP, conforme deliberado na
reunião do conselho de administração realizada em 4 de novembro de
2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO AUGUSTO CAMACHO ROCHA

PORTARIA Nº 378, DE 29 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SE-
GUROS PRIVADOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS
PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência subdelegada pelo Su-
perintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio
de 2016, tendo em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do
Decreto-Lei n. 73, de 21 de novembro de 1966 e o que consta do
processo Susep 15414.610374/2017-08, resolve:

Art. 1º Aprovar a reforma e consolidação do estatuto social
de PORTO SEGURO CAPITALIZAÇÃO S.A., CNPJ n.
16.551.758/0001-58, com sede na cidade de São Paulo - SP, nas
assembleias gerais ordinária e extraordinária realizadas cumulativa-
mente em 28 de março de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO AUGUSTO CAMACHO ROCHA

PORTARIA Nº 379, DE 29 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SE-
GUROS PRIVADOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS
PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência subdelegada pelo Su-
perintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio
de 2016, tendo em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do
Decreto-Lei n. 73, de 21 de novembro de 1966 e o que consta do
processo Susep 15414.611361/2017-48, resolve:

Art. 1º Aprovar as seguintes deliberações tomadas pelos
acionistas de STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA
S.A., CNPJ n. 17.341.270/0001-69, com sede na cidade de São Paulo
- SP, na assembleia geral extraordinária realizada em 31 de março de
2017:

I - Aumento do capital social em R$ 1.556.350,00, elevando-
o para R$ 46.965.944,00, dividido em 46.965.944,00 ações ordinárias
nominativas, sem valor nominal; e

II - Reforma e consolidação do estatuto social.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARCELO AUGUSTO CAMACHO ROCHA

PORTARIA Nº 380, DE 29 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SE-
GUROS PRIVADOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS
PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência subdelegada pelo Su-
perintendente da Susep, por meio da Portaria n. 6.523, de 20 de maio
de 2016, tendo em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do
Decreto-Lei n. 73, de 21 de novembro de 1966 e o que consta do
processo Susep 15414.610972/2017-79, resolve:

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA Nº 6.912, DE 25 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência delegada
pelo Ministro de Estado da Fazenda, por meio da Portaria nº 151, de
23 de junho de 2004, tendo em vista o disposto no artigo 77 do
Decreto-Lei nº 73, de 21 de novembro de 1966, c/c o artigo 5º da
Resolução CNSP nº 79, de 3 de setembro de 2002, e o que consta do
Processo Susep nº 15414.604832/2016-81, resolve:

Art. 1º Aprovar a transferência integral da carteira de previdência
da ICATU SEGUROS S/A., CNPJ nº 42.283.770/0001-39, para a RIO
GRANDE SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A., CNPJ n° 01.582.075/0001-
90, nos termos do contrato de cessão firmado em 23 de setembro de 2016.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-30T00:05:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




